similitudinem, ut simul operarentur unde victum transigerent<sup>12</sup>, non videtur imitatus aves caeli et lilia agri. His et huiusmodi Scripturarum locis, satis apparet Dominum nostrum non hoc improbare, si quis humano more ista procuret: sed si quis propter ista Deo militet, ut in operibus suis non regnum Dei, sed istorum acquisitionem intueatur.

58. Ad hanc ergo regulam hoc totum praeceptum redigitur, ut etiam in istorum provisione regnum Dei cogitemus, in militia vero regni Dei, ista non cogitemus. Ita enim etiamsi aliquando defuerint, quod plerumque propter exercitationem nostram Deus sinit, non solum non debilitant propositum nostrum, sed etiam examinatum probatumque confirmant. *Gloriamur enim, inquit, in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio autem spem, spes vero non confundit; quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*<sup>13</sup>. In commemoratione autem tribulationum ac laborum, suorum idem Apostolus non tantum in carceribus et naufragiis, atque huiusmodi multis molestiis, sed etiam in fame et siti, in frigore et nuditate se laborasse commemorat<sup>14</sup>. Quod cum legimus, non aestimemus Domini promissa titubasse, ut famem ac sitim et nuditatem pateretur Apostolus quaerens regnum et iustitiam Dei, cum dictum sit nobis: *Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius et haec omnia apponentur vobis*: quandoquidem ista sicut adiutoria novit ille medicus, cui semel nos totos commisimus, et a quo habemus promissionem vitae praesentis et futurae, quando apponat, quando detrahat, sicut nobis iudicat expedire, quos et consolandos et exercendos in hac vita et post hanc vitam in perpetua requie stabiliendos atque firmandos gubernat ac dirigit. Non enim et homo, cum plerumque iumento suo cibaria detrahit, deserit illud cura sua, ac non potius curando haec facit.

<sup>12</sup> Act. 18, 3.

<sup>13</sup> Rom. 5, 3-5.

<sup>14</sup> 2 Cor. 11, 23-27.

del mismo oficio, para trabajar con él y ganar con qué vivir; no parece que haya imitado a las aves del cielo y a los lirios del campo. Por estos pasajes de las Escrituras y otros muchos del mismo género se ve con suficiente claridad que nuestro Señor no desaprobó que uno procurase estos recursos o socorros por medios humanos, sino que reprobó el servir a Dios por obtener estas cosas; a fin de que en las obras buenas no se intente como fin la adquisición de estas temporalidades, sino el reino de Dios.

58. Por consiguiente, todo este precepto se reduce a la siguiente regla: que en la provisión de estas cosas materiales nos ocupemos también del reino de Dios, pero al combatir por el reino de Dios no nos propongamos estas temporalidades; porque así, aunque alguna vez nos faltasen esos recursos, lo cual permite Dios a veces para ejercitarnos, no solamente no será debilitada nuestra resolución, sino que, examinada y probada de ese modo, es robustecida; así dice el Apóstol: *Pues nos gloriamos en las tribulaciones, sabiendo que la tribulación ejercita la paciencia, la paciencia sirve a la prueba de nuestra fe y la prueba produce la esperanza; la esperanza que no burla, porque la caridad de Dios ha sido derramada en nuestros corazones por medio del Espíritu Santo, que se nos ha dado*. En la relación que hace el Apóstol de las tribulaciones y sufrimientos no menciona solamente las prisiones, los naufragios y muchas otras molestias de este género, sino que también menciona el hambre, la sed, el frío y la desnudez que padeció. Mas al leer esto no nos figuremos que han flaqueado las promesas del Señor para que el Apóstol sufriese hambre, sed y desnudez buscando el reino de Dios y su justicia, habiéndonos dicho él: *buscad primero el reino de Dios y su justicia, y todas las demás cosas se os darán por añadidura*. Porque aquel médico a quien una vez nos hemos entregado completamente y de quien tenemos las promesas de la vida presente y futura, sabe cuándo ha de concedernos o retirarnos esos recursos según juzga que nos conviene; el cual nos gobierna y dirige consolándonos y ejercitándonos en esta vida para establecernos y afirmarnos después de esta vida en el eterno descanso. Pues el hombre mismo, al retirar a veces el alimento a su bestia de carga, no la priva de su cuidado, sino que hace esto principalmente por sanarla.

## CAPUT XVIII

59. Et quoniam cum ista vel procurantur in futurum, vel si causa non est quare illa impendas, reservantur, incertum est quo animo fiat, cum possit simplici corde fieri, possit et duplici, opportune hoc loco subiecit: *Nolite iudicare, ne iudicetur de vobis; in quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis; et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*<sup>1</sup>. Hoc loco nihil aliud nobis praecipere existimo, nisi ut ea facta, quae dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur. Quod enim scriptum est: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos*<sup>2</sup>, de manifestis dictum est, quae non possunt bono animo fieri: sicut sunt stupra, vel blasphemiae, vel furta, vel ebriositates, etsi qua sunt talia, de quibus nobis iudicare permittitur, dicente Apostolo: *Quid enim mihi de iis qui foris sunt iudicare? nonne de iis qui intus sunt vos iudicatis?* De genere autem ciborum, quia possunt bono animo et simplici corde sine vitio concupiscentiae quicumque humani cibi indifferenter sumi, prohibet idem Apostolus iudicari eos, qui carnibus vescerantur, et vinum bibebant, ab eis qui se ab huiusmodi alimentis temperabant. *Qui manducat, inquit, non manducantem non spernat; et qui non manducat, manducantem non iudicet. Ibi etiam ait: Tu quis es qui iudices alienum servum? Domino suo stat, aut cadit*<sup>3</sup>. De talibus enim rebus quae possunt bono et simplici et magno animo fieri, quamvis possint etiam non bono, volebant illi cum homines essent, in occulta cordis ferre sententiam, de quibus solus Deus iudicat.